Postea, pullulante, & per agros & vicos radices, palmiteisque diffundente Ecclesiâ, opus fuit Archipresbyteris, qui & urbanorum & rusticorum Presbyterorum curam gererent. Nec enim sufficiebat, aliis honore & consesso aliquem præferri Presbyterum: sed necesse fuit unum præferri ceteris, & solicitudinem cum autoritate sublevare Episcopalem.

Multiplicatis enim per varias Dioecesis parœcias Presbyteris, difficile fuit solis Episcopis habere tot Presbyterorum & Parœciarum sollicitudinem. Coacti ergo, ceteris qui invigilaret, leviora queque corrigeret, & de difficilioribus referret ad Episcopum, præposuerunt unum. Sed quando & ubi fuerint primum Archipresbyteri instituti, incertum.

Corvinus

De Personis

Beneficiis Ecclesiasticis

G IV.

32

Nec tamen Presbyteri, multis Presbyteris præsidentes, omnes vocantur *Archipresbyteri*; sed tantum illi qui variis presbyteris in parœciis variis præponebantur. Qui enim in eadem parœcia multis præsum Presbyteris, non dicuntur *Archipresbyteri*; sed *Parœci*, sive *Parochi*, *Pastores*, *Rectores*, seu *Curiones*; Romæ & locis in aliis, dicebantur olim *Presbyteri Cardinales*. *S. Gregor. epist. lib. 3. indict. 12. epist. 14. lib. 2. indict. 11. epist. 13. 14. & Indict. 10. epist. 6. Zacharias Papa epif. 7. ad Regem Pipinum & Episcopos Francorum cap. 1. & 4. sic scribitur *De Presbyteris agrorum, quam obedientiam debeat exhibere Episcopis Presbyteris Cardinalibus*: Concil. Meldense can. 54. constituit; ut titulos Cardinales in Urbibus vel Suburbis constitutos Episcopis canonice & ordinant & disponant.*

Romæ *Archipresbyteri* sunt tres, tribus Patriarchalibus Ecclesiis, Basilicis scilicet Lateranensi, S. Petri in Vaticano, S. Mariae majoris attributi. Olim erant plures: ut docet *Morinus dicto loco*. Quemcunq; fulite.

3 Porro Archipresbyterorum *jurisdictio, munia, & officia*, alia sunt *antiquo jure*, alia *recentiore*. Solet enim, ut cuivis notum, *jurisdictio*, pro locorum & temporum varietate, esse varia, restringi, ampliari, aliquando extingui, præscriptione quoque augeri vel minui. Ad umbrabimur quodammodo ex canonibus antiquis, *cum Morino dicto loco*, *jurisdictionem* antiquam. Deinde cum Jure Canonico nostro locuturi de recentiori.

Ex antiquis canonibus colligi potest gaviosos suisse auctoritate facta magna per Dicecesin. Vocat enim Concilium Aquisgran. II. can. 4 *Archipresbyteros & Archidiaconos Ministros Episcoporum*: Ludovicus vero Imperatoris capitulare, extans p. 463. tom. 2. *Concil. Galliae*, eodem vocat can. 5. Episcopalis ministerii Adjutores. Quibus autem constat, sequentia explicant Concilia. Docet citatum Concilium Carthaginense, *Eos & curam & administrationem* geffis sic viduarum, pupillorum, peregrinorum. Concilium Epaun. can. 8. Dioceces in visitandi, & de bonis Ecclesie ipsius nomine disponendi largitur auctoritatem. Loquitur: *Archipresbyter dum dioceſintenet, de his qua emerit, aut Ecclesia nomine scripturam faciat, aut ab ejus, quam tenet, Ecclesia ordinatio*ne dif-

nediscedat. In Presbyteros, Diaconos, & Clericos inferiores jus dicebat, penitus eos coerebat; Turon. Concil. II. can. 20. sic loquitur: Illi vero Archipresbyteri, qui tales cautelam super Juniores suos habere noluerint, & non eos habuerint studio disfingendi, ab Episcopo suo in civitate retrudantur in cellam, ibiq. mensē integro panem cum aqua manducent, & pénitentiam pro fiduci credito Clero agant, &c. Juniores in dicto Concilio sunt Presbyteri: Laici enim Eos colere tenebantur plurimum: Si quid agebant contra, plebēbantur severè. Concil. Antioch. can. 44. dicit; Si quis in secularibus institutionem aut communionem Archipresbyteri sui contumacia faciente audire distulerit, tandem à liminibus Sanctæ Ecclesie habeatur extraneus, quamdiu tam salubrem institutionem adimplere distulerit. Insuper & multam, quam Rex precepto suo instituit, sustineat. Episcopi per Archipresbyteros Canonicos regebant; Regula Chrodogangi cap. 8. Walfridus Strabo cap. ultimo libri de reb. Ecclesiast. Secundum Concilium Nannerense, ex consuetudine antiqua, ordinandos Episcopo presentant: verba Concilii in can. 11. sunt hæc: Episcopus quando Ordinationem facere disponit, omnes qui ad sacrum ministerium accedere volunt, feria quarta ante ipsam ordinationem evocandi sunt ad Civitatem, una cum Archipresbyteris, qui eos presentare debent: vide can. quando Episcopus. dift. 24.

Hinc cum tanta Archipresbyteri esset auctoritas, Concilium Turonense prohibet Episcopo severè, ne eum ab officio deponat, sine omnibus suorum Comprebbyterorum & Abbatum consilio.

Recentiori Jure, in Corpore Juris Canonici relato, nonnulla alia munera Archipresbyteris tribuuntur, aut jam dicta evidentius enuntiantur.

Sed antequam ea enarreremus, sciendum, non tantum institutos suis olim Archipresbyteros in civitatibus, sed etiam in oppidis, & vicis majoribus: ut colligitur ex Concil. Ravennat. sub Joan. IX. secunde pars cap. 12. & refert. Ext. cod. loco c. singula. Et multis seculis ante Joannem IX. Concil. Turon. II. can. 20. Archipresbyteros Vicanos memorat. De quibus videtur loqui canon Si in plebis. dift. 63. Diu Rurales Archipresbyteri dicebantur, & dicuntur etiam Decani, ut testatur Innocentius III. in c. ad hac. de offic. Archidiac. & longè antea Eum do- cuerat

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

32

cuerat Concilium Agath. ut refertur in can. in capite quadragesima. 64
diss. 50. & à Burchardo lib. 19. cap. 26. & Ivone decreti parte 15. can. 45.
sed cō quod necessariō decem praeſte Clericis rura incolentibus, ut vult
c. adhuc. 7. de offic. Archidiac. debebat; vel quod, ut vult Barboſa lib. 1.
Jur. Ecclesiast. univ. cap. 25. num. 8. cum Petro Gregor. Syntagm. jur. univ.
lib. 15. cap. 21. num. 15. Sebāst. Cesar. de Ecclesiast. Hierarch. part. 3. diss.
12. §. 2. num. 9. Reginald. in praxi. lib. 30. tract. 3. num. 39. vers. 6. facta
translatione à denarii numeri perfectione Decanus appellari soleat
omnis ille, qui ordinis alicujus est primus & pricipiūs; sed cō quod an-
tiquitus Dioceſes per Decanias erant divisi, quibus praeerant Archi-
presbyteri. ut videre eſt in Capitularibus Caroli Calvi cap. 3. tom. 3. Ca-
cil. Gallie.

Archipresbyteri ergo sunt duplices: alii Urbani, Rurales seu Fa-
ranei alii.

Illi in urbibus degentes in Cathedrali vel collegiata Ecclesia offi-
cio suo funguntur.

Hi ruris, id est, extra civitatem Episcopalem, plebis ac Presbyte-
rorum, reliquorumque Clericorum sibi subjectorum, curam haben-
t, pen. & ult. hic.

Ministerium seu Officium Archipresbyteri Urbani est de jure com-
muni definitum.

Nemp̄; Primò; Ut ceteri Sacerdotes officia divina & Missas re-
tē celebrent, curare; ad illorum mores & honestatem vitæ attendere,
corriger; item illorum necessitatibus providere: c. perfectis. vers. Ad-
chipresbyter. diss. 25. c. 1. 2. 3. hoc tit. Reginald. in praxi. fori p̄niten-
lib. 30. tract. 3. cap. 3. num. 49. vers. sexta. Ferrus in tract. de preceden-
tibus. 6. num. 1. Missas inter Dignitates & Canonicos succesiūvē per os
dinem, id est, solemniores inter dignitates, & inter solemnes Canoni-
cos, eorum servatā prærogativā, ut honorentur omnes, distribuē-
Sacra Rituū Congregat. in una Tarentina Cyptaliarum 27. Febr. 1610.
Barboſa d. loco num. 10.

Eundem etiam Sacerdotibus Cardinalibus præſte, eorum min-
isterio & vitæ providere, ait Papa Leo inc. 2. hoc tit. Verum non lique-
quinam illi Cardinales Sacerdotes sint. Aliqui primarios inter Cathe-

drales interpretantur. *Maurize in select. jur. Canon. tit. 27.* *Strein. in sum. Jur. Canon. part. 1. tit. 5. de dignitat. §. 3.* Duarenus rejectis latè per Quintanad. *Ecclesiast. Jur. lib. 4. ex num. 42. traditis;* dicit, *tract. de Sacrament. Eccles. minist. lib. 1. cap. 8. & 13.* Pontificem loqui de Cathedralis Ecclesiæ Canonicis, qui rem divinam faciunt cum Episcopo, atque unum constituunt corpus.

Secundò Archipresbytero incumbit, Episcopo solemniter celebrantissimè, & tunc Sacerdotibus, ut se sacris induant vestibus, & quod modo ad Missam procedere debeant, precipere: *c. officium. 3. hoc tit. Azor. Instr. Moral. part. 2. lib. 3. cap. 15. qu. 3.* absente vel infirmo Episcopo vice ejus Missarum solemmnia, divinaque officia celebrare. *d. c. perletius. c. 1. & 2. hoc tit. can. Pontifices. & ibi Gloss. 7. qu. 1.*

Tertio; Pœnitentium feria quarta Cinerum ab Ecclesia expulsum capitibus cineres imponere: feria quinta in Cœna Domini reconciliatos in Ecclesia ingressū, Episcopo repræsentare. *Pont. Rom. par. 2. tit. de expulsi. publ. penit. feria quarta Cinerum. pag. 543. Castald. in praxi Ceremon. lib. 1. sect. 8. cap. 7. num. 5.*

Quarto; Absente vel ægrotante Episcopo, fontes benedicere, pœnitentiam Sacmentaque alia ejus loco administrare; *c. 2. hoc tit.* in communicatione Corporis & Sanguinis Domini speciale curam gerere. *d. c. officium. 3. juncta Gloss. Azor. d. cap. 15. qu. 3.*